
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

           PORTARIA N0 129/2017 - GGP/SEJUDH            
BELÉM (PA), 14 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o memorando. nº 039/2017 –DAFIN/
SEJUDH de 11.08.2017,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÙJO 
SOARES, matrícula funcional nº. 5163170/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Diretoria de Administração e Finanças, durante o período de 
férias da titular , DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA, matrícula n° 
5750601/3, no período de 01/09/20017 a 30/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 217383

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO
Retifi co a Port. nº 070/2017-GGA/SEDEME, de 26/07/2017, DOE 
nº 33.425, de 27/07/2017.
Onde se lê: “...Art. 1º - DESIGNAR a servidora LILIAN POLIANA 
SOUSA GUALBERTO, identidade funcional nº 80845108/1, para 
acompanhar o Convênio 02/2017-SEDEME, celebrado com a 
SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIÊNCIA DO SOLO, referente ao 
apoio fi nanceiro por parte da SEDEME na realização do XXXVI 
Congresso Brasileiro de Ciência do Solo, a partir do dia 25 de 
Julho de 2017...”
Leia-se: “...Portaria nº 070/2017-GGA/SEDEME, de 26/07/2017.
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LILIAN POLIANA SOUSA 
GUALBERTO, identidade funcional nº 80845108/1, para 
acompanhar o Convênio 02/2017-SEDEME, celebrado com a 
SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIÊNCIA DO SOLO, referente ao 
apoio fi nanceiro por parte da SEDEME na realização do XXXVI 
Congresso Brasileiro de Ciência do Solo, a partir do dia 25 de 
Julho de 2017...”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 217172
COMUNICADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017-CGP/PA
Elaboração de estudos voltados à estruturação de concessão para 
construção, implantação, manutenção e operação de unidades 
de apoio diagnóstico na rede pública de saúde do Estado do 
Pará, incluindo mobiliário, equipamentos e prestação de serviços 
médicos especializados e garantia de acesso
O Presidente do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas 
do Estado do Pará, por meio do art. 6º da Resolução nº 02/2013 – 
CCGP/PA, torna público o início do procedimento de Chamamento 
Público para a apresentação, por eventuais interessados da 
iniciativa privada, dos estudos de viabilidade técnica, jurídica e 
econômico-fi nanceira necessários à estruturação de projeto de 
parceria, de acordo com as diretrizes previstas no presente edital 
de chamamento público e seus respectivos anexos, aplicando-
se as regras dispostas na Resolução nº 02/2013-CGP/PA, no 
Decreto Estadual nº 713/2013, e, naquilo que couber, nas 
demais Leis Estaduais e Federais pertinentes.
O presente Chamamento Público possui o objetivo autorizar a 
elaboração de estudos voltados à estruturação de concessão para 
construção, implantação, manutenção e operação de unidades 
de apoio diagnóstico na rede pública de saúde do Estado do 
Pará, incluindo mobiliário, equipamentos e prestação de serviços 
médicos especializados e garantia de acesso.
Poderão apresentar estudos para este Chamamento Público 
pessoas jurídicas de direito privado, nacionais ou estrangeiras, 
individualmente ou em grupo interessadas na matéria. 
A Solicitação de Autorização deverá ser encaminhada 
eletronicamente pelo e-mail ppp.saúde@sedeme.com.br e 
fi sicamente no endereço Rua Senador Lemos, nº 290, Bairro 
Umarizal, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66050-000 até 

30 dias corridos após a publicação desse Edital, nos termos do § 
2º, do art. 6º da Resolução nº 02/2013-CGP/PA.
O Edital de Chamamento, seus respectivos anexos e demais 
informações a respeito deste procedimento estão disponíveis 
para consulta no site http://www.sedeme.com.br/ppps
Belém, 21 de agosto de 2017
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia

Protocolo: 217572

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 171/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2016/329935, resolve AUTORIZAR o servidor OLAVO ROGÉRIO 
BASTOS DAS NEVES, matrícula 5920959/1, ocupante do cargo de 
Presidente, a participar de reunião em Brasília com a Embaixada 
da Coreia do Sul, juntamente com o secretario Adnan Demachki 
da SEDEME, sem ônus de diárias para Administração Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 217277

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO DESERTA
CONCORRENCIA 02/2017

A presidente da Comissão Permanente de Licitação - CODEC, 
torna público, para conhecimento, que a licitação na modalidade 
Concorrência nº. 02/2017 visando a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de restauração dos 
Distritos Industriais de Ananindeua, Icoaraci, Barcarena e 
Marabá , realizada em 19 de junho de 2017, às 09:30 horas foi 
considerada DESERTA, por não comparecerem interessados ao 
certame.

Protocolo: 217222

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 174/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/353113, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIACAO FILHO, matrícula 
5904066/4, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento 
e JEREMIAS JOHANNES ORLET, matricula 5935113/1, ocupante 
do cargo de Supervisor.
OBJETIVO: Realizar capacitação em evento de “Interiorização e 
Capacitação em Atração de Investimentos para os Municípios do 
Pará”, direcionado para equipe técnica da Prefeitura Municipal e 
da Associação Comercial de Breves.
DESTINO: Breves
PERÍODO: 22 a 23/08/2017
QTDE: 2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 217660
 PORTARIA Nº 173/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/354027, resolve 
CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 5931484/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Relação Com Cliente
OBJETIVO: Participar de evento de Capacitação do Município 
para atração de investimentos junto às Secretarias e participar 
de reunião com o Jurídico de Breves para acompanhar a etapa de 
desapropriação da área de interesse para implantação do Distrito 
Industrial.
DESTINO: Breves
PERÍODO: 22 a 24/08/2017
QTDE: 2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 217646

 PORTARIA Nº 172/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/349259, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula 57215598/2, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico e EDIR SOUZA DA 
PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do cargo de 
Motorista.
OBJETIVO: Participar de reunião no Ministério Público para 
tratar dos crimes ambientais causados em razão das atividades 
realizadas pela empresa TECOP.
DESTINO: Barcarena - Pa
PERÍODO: 22/08/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 217631

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 178/2017 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuiçõesque lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termo do processo nº 2017/344547,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARÍLIA MILÉO FIGUEIRÓ, matrícula 
5918702/1, CPF: 710.020.652-91, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, lotada neste Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 343,00( trezentos e quarenta e três reais), a qual 
deverá observar a seguinte classifi cação orçamentária abaixo:

Programa 
de Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
despesa Valor

8338 0101 339030 200,00
8338 0101 339039 143,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até (30) trinta dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, (15) quinze dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 217428

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 177/2017 DE 18 DE AGOSTO 
DE 2017.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 3 ½ (três e meia diárias)

Origem Belém
Destino Cametá

Objetivo

Realizar visitas, cadastros e cobranças dos 
microempreendedores cadastrados no Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 22 a 25/08/17

Maria Alves dos Santos - Diretora-Geral - NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo: 217426
RESUMO DA PORTARIA Nº 179/2017 DE 18 DE AGOSTO 

DE 2017.

Nome Marília Miléo Figueiró

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias ½ (meia diária)


